

## **Resposta aos Recursos - Nível Intermediário**

### **Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais**

Prova **Atualidades e Noções de Legislação**

#### **QUESTÃO 11 – Improcedente**

Quanto à questão 11, Concorrência, tomada de preços, convite, concurso, leilão e pregão são modalidades de licitação previstas no ordenamento jurídico nacional. Portanto, definitivamente a resposta correta é a letra A.

Prova **Conhecimento Específicos \_ Redator**

#### **QUESTÃO 23 – Improcedente**

O impetrante afirma que a alternativa correta é a correspondente à letra “d”, pois acredita que o discurso procedural é predominante em um culto ecumênico. O discurso procedural, de acordo com o Dicionário Houaiss, ocorre “quando o sinalizador tenciona mostrar como se deve agir frente a uma determinada atividade ou manipulação de um determinado objeto, técnica, processo ou método”. (HOUAISS, A; VILLAR, M. S. Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. Instituto Houaiss de Lexicografia e Banco de Dados da Língua Portuguesa S/C Ltda. Rio de Janeiro: Objetiva, 2001.

Portanto, de acordo com essa idéia, o discurso procedural não é predominante em um culto ecumênico, que não visa ao ensinamento sobre a “manipulação de algum objeto, técnica, processo ou método”. O discurso procedural pode até existir em um culto ecumênico convencional, mas não é predominante. Assim, a argumentação do impetrante é improcedente.